
 D.A.n.4513-S5             del 12.12.2025
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E      S I C I L I A N A
ASSESSORATO  DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n.10 del 15.05.2000;
VISTO l'art. 21 della legge regionale 17 maggio 1984, n. 31, modificato dall'art. 44 della legge regionale 12 

agosto 2014, n. 21, che prevede l'erogazione dei contributi destinati alle società sportive siciliane 
professionistiche, dilettantistiche partecipanti a campionati nazionali di serie A e B;

VISTO il D.P.Reg.n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 parte I del 1.6.2022, con il quale è  
stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r. n. 19/2008 “Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 
7 maggio 2016 n. 3”;

VISTA la l.r. 9 gennaio 2025 n.1 “Legge di stabilità regionale 2025/2027”
VISTA la l.r. 9 gennaio 2025 n.2 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025/2027”;
VISTA  la  Delibera  di  Giunta  n.  2  del  16  Gennaio  2025  con  la  quale,  in  attuazione  delle  disposizioni 

contenute nel Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2, sono stati  approvati il  
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  bilancio  di  Previsione  2025-2027,  il  Bilancio 
finanziario gestionale , il Perimetro sanitario e  il Piano degli indicatori;

  VISTO il D.P.Reg. n.3472 del 09.08.2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Maria Concetta Antinoro 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  del  turismo,  dello  sport  e  dello 
spettacolo;

VISTO il D.A. n. 30/Gab. Del 2.7.2025 con il quale è stata approvata la proroga del contratto individuale di 
lavoro dell’Arch. Maria Concetta Antinoro di Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo,  
dello Sport e dello Spettacolo sino al 31.10.2025;

VISTO  il DDG. n.602 del 14.3.2025 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del  
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo ha conferito l’incarico ad interim di dirigente del Servizio  
5“Sostegno alle  attività  sportive” a  far  data  dal  13.03.2025 e  per  la  durata  di  3  mesi  al  Dott.  
Giuseppe Librizzi e il DDG n. 1741 del 9.06.2025 approvativo del contratto relativo al suddetto  
incarico;

VISTI  i  successivi DDG n. 1896 del 13.06.2025 e DDG n. 2980 del 11.9.2025 di proroga del suddetto 
incarico;

VISTA la l.r. 23 marzo 2010 n. 7 “Ordinamento della professione di maestro di sci” che recepisce la Legge 8  
marzo 1981 n. 8 “Legge quadro per la professione di maestro di sci”;

VISTA l’istanza del 10.9.2025, assunta al protocollo n. 33872 del  30.9.2025 con la quale, ai sensi dell’art. 6 
della predetta l.r. 7/2010, il Maestro di sci alpino Sebastiano Fontanarosa,  chiede l’autorizzazione 
all’apertura  di  una  Scuola  sci   in  località  Monte  Conca  nel  Comune di  Linguaglossa  (CT),  da 
denominare  “Scuola Italiana Sci  Monte  Conca – Linguaglossa” per  l’esercizio dell’attività,   in 
modo coordinato  e  continuativo,  con il  seguente  organico di  maestri  di  sci  iscritti  al   Collegio 
regionale dei maestri di sci della Sicilia: Fontanarosa Sebastiano, Emmi Daniele, Fontanarosa Jamilè 
e Zumbo Vincenzo;

VISTO il contratto di comodato d’uso gratuito dei locali sede della istituenda Scuola di sci, siti in località  
Monte Conca Etna Nord,  Area 3 foglio 42 particella 56 lotto B,  del Comune di Linguaglossa (CT);

VISTO  il  parere favorevole  del  23 ottobre 2025 del Collegio regionale dei Maestri  di  sci della Sicilia 
all’apertura  della  predetta  Scuola  di  sci  da  denominare  “Scuola  Italiana  Sci  Monte  Conca  –  
Linguaglossa” attestante  altresì  che  i  predetti  maestri  di  sci  sono regolarmente  iscritti  all’Albo 
regionale  e in regola con i corsi di aggiornamento;



PRESO ATTO che   l’istituenda Scuola di sci, come previsto dall’art.6 della  l.r.7/2010, ha un organico 
minimo di tre maestri e che dispone di una sede adeguata all’esercizio dell’attività in località idonea 
all’esercizio dell’attività sciistica; 

TENUTO  CONTO che  la  scuola  in  esame   persegue  lo  scopo  di  una  migliore  qualificazione  e 
organizzazione professionale; 

VISTO il  regolamento  che  disciplina  l’organizzazione  interna  della  scuola,  allegato  all’istanza  del 
10.9.2025;

PRESO ATTO  che la scuola  ha un direttore, nella persona del Maestro di sci Sebastiano Fontanarosa,  
compreso nell’organico, responsabile dell’attività del corpo docente sotto l’aspetto tecnico didattico;

TENUTO CONTO che nella località Monte Conca di Linguaglossa (CT),  sede dell’istituenda scuola, non 
sono state autorizzate altre scuole di sci alpino, sci di fondo e di snowboard;

RITENUTO che  l’istituenda scuola  di  sci  potrà  svolgere  la  funzione  di   riferimento territoriale  per  la  
migliore fruizione della stazione sciistica di Monte Conca, oltre che nel periodo invernale, anche nel  
periodo estivo, con attività sportive compatibili con l’ambiente montano circostante prestando nel 
contempo  la propria opera in operazioni straordinarie di soccorso e  collaborando con le competenti 
autorità scolastiche per favorire la più ampia diffusione della pratica dello sci  nelle scuole;

RITENUTO che sussistono i requisiti previsti dall’art.6 della  l.r. 23 marzo 2010 n. 7 per poter autorizzare, 
l’apertura della predetta Scuola di sci;

DECRETA

ARTICOLO 1
Ai sensi dell’art.6 della  l.r. 23 marzo 2010 n. 7, in accoglimento dell’istanza  in premessa indicata, si 

autorizza l’apertura della Scuola di sci denominata  “Scuola Italiana Sci Monte Conca – Linguaglossa”, con 
sede nel Comune di Linguaglossa (CT) in località Monte Conca.

        ARTICOLO 2
La presente autorizzazione è subordinata alla costituzione della predetta Scuola come impresa, con partita 
Iva e iscrizione alla relativa Camera di commercio e alla sottoscrizione di apposita polizza di assicurazione 
contro i rischi di responsabilità civile verso terzi conseguenti all’esercizio dell’insegnamento.

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto sulla Gazzetta ufficiale della Regione Siciliana e sul 
sito Internet dell’Assessorato Turismo Sport e Spettacolo, ai sensi  ai sensi della legge regionale 12 agosto 
2014, n. 21,art. 68 e successive modifiche e integrazioni.

Palermo, addì 12.12.2025  L’Assessore
              Elvira Amata  f.to

Il Dirigente Generale
Maria Concetta Antinoro  f.to

Il Dirigente del Servizio 5 ad interim
      Giuseppe Librizzi  f.to

L’Assistente Amm.vo
   Giuseppe Triscari  f.to

 


